Perbole eſt dictio fidē excedens augeū minuēdū cauſa. Aliud gēdi: vt Iſte eſt nūne cādidiō: aquilis velocior leonibus fortior. Minuēdū: vt Terrebit te ſonitus folij volantis. et Denigrata eſt ſuper carbones facies eoz. et Iſte eſt tardior testudine. Unū Doctrinale: Transcensus veri manifestus iperbole ſiēt. et dicitur ab iper quod eſt ſupra: et bole quod eſt ſententia vel fides: quaſi ſupra ſententiam vel fidem: et excusat tapinosim. Hic tropus vocatur a Tullio ſuplatio: et contrariatur huic tropo liptote de qua inſra dicam.

Llegoria eſt tropus quo ſignat aliud qđ dicitur: vt Eſt iam temp⁹ equū firmaniū ſoluere colla. Virgilius enī cum de hoc diceret: non vere dicebat ſoluēda fere colla equorum ſed carmen finiendum ſignificabat. Item in euangelio Joan. iiij. Leuate oculos vestros et videte regiōes: qđ albe ſunt iam ad messem. Hoc eſt intelligite: quia populi iam parati ſunt ad credēdū. Et vocatur hic tropus a Tullio permutatio. et dicitur ab alleon quod eſt alienū: et logos quod eſt ſermo: vñ gore quod eſt dicere. vnde allegoria. i. alieniloquii: cū aliud ſonat et aliud intelligit: preci pue oppofitum. et ideo allegoria differt a metaphorā: vbi licet aliud: non tamē ſignatur oppofitū. De hoc require in ſra in quinta parte in ſuo loco. Itē in ſra post antiſimos Huius multe ſunt ſpecies: ex quibus eminent ſep tem. s. ironia: antifrāſis: enigma: cariētis: paroemia: ſarcasmos: antiſimos.

Ronia eſt tropus per cōtrariū quod co natur ostendens. i. tropus ostēdens id p̄ cōtrariū qđ conaf. i. vult: vt in li. Regū: Clamate voce maiori. Deus enī baal ſorſitan loquit vel

in diuersorio est: aut dormit ut exciteſ. Hāc n̄iſ grauitas pñūciationis immicrit confiteri videbiſ qđ negare con- tēdit fm Donatū. Hug. enī dicit: Ironia est sentētia pñūciationi contrariū habēs intellectū. s. ſic: Laudans ut vitupe rare intelligaf. et dicif ab iron qđ est contrariū: et onoma nomen: qđ facit pñūciationē contrariā intellectui. vel dicif ab iron qđ est eleuatio. debet enī fieri cū qđā eleuatione vocis. vñ a Tullio vocat exclamatio. et fm quosdā quan- dociqz eisdē verbis aliqd et negare possum⁹ et cōfirmare ironia pōt dici. et differt ab antifrasis: ut in antifrasis dicā.

Antifrasis

est vni⁹ vbi ironia: ut bel- lū hoc est minime bonū. Lucus qđ non luceat. Parca qđ minime parcat. Manes qđ si mites cū fūt terribiles. De iſtis Hrecism⁹ oī- cit: Lucus et officiū bellū libitinaqz parca: Ista p antifrasim dicunt noīa qñqz. Beda dicit qđ h̄ antifrasis ē: Amisce ad qđ venisti. Scdm. Hug. vō antifrasis est sermo ecō trario intelligēdus. et dicif ab anti qđ est contraria et frasis qđ est locutio: ut Lucus: qđ luce caret. Et differt ab ironia: qđ ironia pñūciatione ſola etiā indicat qđ vult intelli: ut cū dicif homini male agenti Quod bonū est facis: Sed anti- frasis non voce pñūciantis signat contrariū: ſed tñ versis ſuis quoꝝ origo contraria eſt. Doctrinale dicit Antifrasis ſermo ſignans contraria dicto.

Migma est obscura ſentētia p occultaz ſilitudinē rerū: ut Mater me genuit: eadē moꝝ gignit ex me. Lū ſignat aquaz in glaciem cōcrescere: et eandē rurſus effluere. Unū doctri naie: Patrē pgenies occidit matris in alio. Mater me genuit eadē moꝝ gignit ex me. Quā mater genuit gene- rauit filia matrē. Itē de comedēte exiuit cibus: et deforti dulcedo. Signat ex ore leonis ſauū mellis extractum. vel Pēne colib⁹ dēargētate: et posteriora dorsi ei⁹ in ſpē au- ri: cuꝝ ſignificet eloquia scripture ſpūalis diuino lumine plena. Sensus enī ei⁹ interiorem maior celeſtis ſapiētiae gratia refuſgentē v̄l certe vite ſanctie preſentē vir- tutū pēnis gaudentē: futurā aut que in celis eſt eternā cū domino claritate fruiturā. Et dicif ab e quod eſt extra: et nigmis quod eſt liquidum. i. extra intelligibilitatē. Uel dicif ab enī quod eſt in: et nigma quod ē imago: inde eni- gma. i. ſentētia in imagine: hoc eſt in obſcuritate poſita. Et differt fm Iſidoꝝ ab allegoria: qđ allegoria ſub re alia aliud ſignificat: et ſic ē gemina. Enigma vō tñ ſenſum ba- bet obſcurū p qđā imagines obumbratū. Papi. vō dicit Enigma queſtio obſcura qđ difficile itelligiſt niſi aperiat. Uide in quinta parte in ſuo loco.

Arientimos est trop⁹ quo dure dicta grati⁹ ſue mi- tius pferunt: ut cū interrogatib⁹ nobis an aliqz nos queſierit: respōdet bona fortuna. Ex quo datur intel- ligi nemineſ nos queſiſſe. Itē Nōne pro rachel ſeruiui tib⁹ bi qđe imposuisti mihi lyam. Uno enī leuifimo imposu- tionis vō iniuriā quā patiebat: grauifimā rem tēperā- tius loquens ſignificauit. Item de filio ſacerdotis dicit. Iſte eſt de genere aaron vel cōſobrin⁹ fratris clerici. et di- cit a caris qđ eſt grā: et mos moris: qđ ſgratiosius mos. v̄l dicif ab antos qđ eſt floſ: et mos. i. virt⁹: inde antisimos. i. tropus floride et urbane virtutis.

Arroemia

est accōmodatū reb⁹ tēpo- ribusqz puerbiū. Reb⁹: ut Aduersus ſtimulū calcitra. i. ſupbis reſiſte. Tem- poribus: ut Lupus eſt in fabula. i. tace. Ferſ quoqz qđ hō ſi a lupo p̄i⁹ videat amittit loquelā. vñ Lupus eſt in fa- bula dicif cū aliquis in media locutiōe taceſt. Et ut dicūt aliq nāles lupus eſt aīal venenosuz: et inficit aerē. Aer vō infect⁹ veniēs ad hominē ipsius arterias ingredit: vnde loquela auſfert. Sz ſi hō p̄i⁹ videt lupū nāliter ɔſorat: et ideo nō inficit. Itē fm Beda canis reuersus ad ſuū vo- mitū: et ſus lota in volutabro luti: et illū ſaul inter pp̄lhas. quoꝝ vno cū quemlibet poſt actā penitētia ad vitia rela-

bi: altero vō tūc vtimur: cū indoctū quemlibet officiū do- cendi aſſumere: vel alii id qđ artis qđ non diſiſit ſibi met vſurpare viderim⁹. Hic tropus adeo late p̄z: ut liber ſalo- monis: quē nos fm hebreos parabolas dicim⁹: apud gre- cos ex eo noīe accepit paroemiarū. i. proverbiū. Et fm Hug. para cōponit qđ emū qđ eſt modulatio: et dicif hic paroemia. i. rebus vel tpib⁹ accōmodatū puerbiū. verbi grā: Uoluit aliqz nocere alicui et leſus eſt ab eo pōt dici: Aduersus ſtimulū calcis vel calcitras. vel pōt dici: Aduer- ſus ſtimulū calcis: dū ſignat aduersis reſiſtēdū. Siſt quo- tiens vtimur puerbio in tpe cōmodo et apto paroemia ē. Verbi grā: Loquebaris de aliquo talia aliq qđ ſibi diſplu- cerēt ſi audiret: et ille veniēs ſubito dicis: Lupus eſt in fa- bula. Uel dicif paroemia a para qđ eſt iuxta: et om̄n qđ eſt deductio vel modulatio: qđ ſi iuxta modulationē v̄l de- ductionē: quia tacet dū narrat.

Arcosmos

est plena odio v̄l hosti- lis irriſio auxiliante mō- dicēdi ſignata: ut Alios ſaluos fecit ſeipſimi non potest ſaluu facere. Si rex iſrael eſt deſcēdat hūc de cruce et credim⁹ ei. Itē Q̄s quos p̄cuſſisti gladio mortui ſunt. cū h̄ dicif alicui qđ nemineſ gladio p̄cuſſit. Huic cōtrariaſt antisimos. et dicif ſarcosmos a ſarcos: qđ ē caro: et illos qđ eſt diuifio: qđ ſi carnalis diuifio. i. hostilis. Ut d̄ ſi a ſar- con qđ eſt corroſio: et mos moris: qđ ſi mos corroſiu⁹. Uel dicif a ſarcos qđ eſt caro: et mos moris: qđ ſi carne⁹ mos. i. mala et amara irriſio qđ pungit vſqz ad carne⁹.

Antisimos

est tropus multiplex nume- roſeqz v̄tūt. Nā antisimos putaf dictū eſſe qđ ſimplicitate caret rusticā et fa- ceta ſatis v̄rbanitate expolitū eſt: ut Qui bauium nō odi- amet tua carmina meui. Atqz idem iungat vulpes et mul- geat hircos. Qđ exponēs Iſido. dicit Qui bauium nō odi- pro pena ei cōtingat ut diligat meui. Fuerū autē meui⁹ et bauius pessimi et emuli Virgilij. Qui ergo hos diligit dicit Virgi. in bucco. ſugillādo faciat qđ ſitra naturā ſunt iungat vulpes ad aratrū: et mulgeat hircos. Itē antisimos eſt cū dicif Mulier oī ſagitte aperiet faretrā: qđ ſi dicat Di- virge virili aperiet vulua. Itē Fili mulieris v̄lro virium rapientis. i. fili meretricis: dixit ſaul ionatbe. Item Ep̄s Utinā et abſindans qđ vos conturbāt. Et dicif antisimos ab antos qđ eſt floſ: et mos. i. virt⁹ vel ſentētia: inde antisimos. i. tropus floride v̄rbane virtutis vel ſentētiae. Et eſt antisimos ſeria figura de ſarcosmos. i. v̄rbane ſine ira- cūdia: ut Qui bauium nō odi ſe. ut dicit Hug. Et fm Paſ. dicit antisimos. et fm Hug. in vno loco d̄ ſi etiā antisimos ſiſt: ita qđ ſit ſecūda lra. In alio loco dicit antisimos: ita qđ ſit ſecūda lra. et multi h̄ dicūt. Antisimos fm quosdā d̄ ſi: ita qđ ſit ſecūda lra: et eſt idē qđ antisimos. Uide ſupra immeſtate in antisimos.

Ota hic qđ ſicut dicit Beda allegoria aliqui facti: aliqui v̄bis tūmō fit: aliqui factis ſiml̄ et v̄bis. Factis ſicut dicit ad Gala. Qui abraam duos filios habuit vñū de ancilla: vñū de libera qui ſunt duo testamēta. Uerbiſ aut ſolūmō: ut Egrediet virga de radice ieffe: et floſ de radice ei⁹ ascen- det. Quo ſignificat de stirpe dauid p mariavirginē dñm ſaluatorē fuſſe naſciturū. Aliqñ factis ſil et verbiſ vna ea- dēqz res allegorice ſignificat. Factis quidē: ut Uendide- runt iοſeph in egyptū iſmaclitis triginta argenteis. Uer- biſ vō: ut Appēderūt mertedē meā triginta argēteis. Itē factis: ut Erat dauid rufus et pulcer aspectu: et vñxit cū ſa- muel in medio fratris ſuoz. Uerbiſ: ut Dilect⁹ meus can- didus et rubicūdus: elect⁹ ex milib⁹. Qđ vñqz ſignificat mystice mediatorē dei et hominū: decorū quidē ſapiētia et virtute: ſi fuſſe ſanguinis effuſione roſeu: euqz vñctū a deo patre: et oleo letitie preconsortib⁹ ſuis. Itē allegoria v̄bi ſine operibus aliqui historicā rem: aliqui tipicā: aliqui tropologicā. i. moralē rem: aliqui anagogez: h̄ eſt ſenſum ad ſupiora ducētē figurate denūciat. Per allegoriā nāqz

res historica figurae: cū factura primoz sex siue septē dies rū totidē seculi huius cōparat etatibus. Per vobū historia: dū h̄ qd̄ dicit Jacob patriarcha: Latulus leonis Iuda ad predā ascēdisti fili mi tē. De regno aut̄ victor̄ dauid alii quid intelligit. Per vobū spūalis de xp̄o siue ecclesia sensus elicit: cu idem sermo patriarche de dñica passiōe et resurrectiōe fideliter accipit. Allegoria facti tropologiā: h̄ est moralē pfectiōne designat: vt Tunica polaris et polis mita: quā iacob patriarcha filio suo ioseph fecit variarū virrtutū gratiā: quā de' pater vsq; ad terminū vite nostre indni et precepit et donauit insinuat. Allegoria vba eandē morū pfectiōne designat: vt Sint lūbi vīi p̄cincti et lucerne ardentes in manib⁹ vīis. Et allegoria facti anagogicū h̄ est ad supiora ducentē sensum exprimit: vt Septim⁹ ab adā enoch trāstat⁹ de mundo. Sublatū future būtūdinis q̄ būtūdo post opa bona seculi huius qd̄ sex etatib⁹ peragit: elect⁹ in fine seruaf figurae designat. Allegoria vbi eadem vice celestia gaudia demōstrat: vt Ubicūq; fuerit corp⁹ illuc cōgregabunt⁹ et aquile: qz vbi mediator dei et hominū ē corpore: ibi nimirū et nūc subleuante ad oculos aie: et celebrata glia resurrectiōis: colligunt̄ corpora scōz. Nōnumq; aut̄ in vna eadēq; re vel vbo historia: sil⁹ et mysticus de xp̄o vel ecclesia sensus: et tropologia: et anagoge figuralit̄ intimat⁹: vt Tēplū dñi iuxta historiā dom⁹ quā fecit salomon: Juxta allegoriam corp⁹ dominici: de quo ait Solnūte tēplū h̄ et in trib⁹ dieb⁹ excitabo illud. Siue ecclia ei⁹ cui dicit Tēplū enī dei sanctū est qd̄ estis vos. Siue p tropologiā quilibet fidelis. quib⁹ dicit: An nesci tis qz corpora vīa tēplū sunt spūscit⁹ q̄ in vobis est. Per anagogē supne gaudia mansionis: cui suspirabat qui ait Beati q̄ habitant in domo tua dñe in seculoz laudabūt te. Sili mō qd̄ dicit Lauda hierusalē dñm: lauda deū tuū syon. Qm̄ cōfortauit seras portaru tuarū bñdixit filijs tuis in te. De ciuib⁹ terrene hierusalē: de ecclia xp̄i: de aīa quoq; electa: et de patria celesti: iuxta historiā: iuxta allegoriā: iuxta tropologiā: iuxta anagogē recte accipi potest. Juxta allegoriā de ecclesia xp̄i dicim⁹ sequētes exemplū Gregorij: qui in moralib⁹ ea que de xp̄o siue ecclesia per figuram dicta siue facta interpretant̄: allegoriā proprie nuncupare solet.

Omoensis est min⁹ note rei p filitū demonstratio: et iterptat̄ filitudo. Alij dicūt omoensis: q̄si rei vii⁹ notitia: et dicitur ab omos qd̄ est vii⁹: et ensis qd̄ est notitia. Huius sunt tres spēs: icon: parabola: paradigma. i. imago: cōparatio exemplū. Et scias q̄ quo tiens pro rei note filitudinē intelligim⁹ rem quam min⁹ notā habem⁹ omoensis est. Sit aut̄ sic Dompei⁹ testat⁹ aut a reb⁹ ignotis: aut a reb⁹ incognitis: aut a reb⁹ imparib⁹. Et he sunt tres spēs q̄s annectit Donat⁹.

Omoensis iterptat̄ filitudo p quā min⁹ note rei p filitudi, nē ei⁹ q̄ magis est nota pandit̄ demonstratio. Dug. Et ē idē qd̄ omoensis: de q̄ īmediate supra dictū ē.

Con est psonarū inter se vel eoz q̄ psonis accidunt cōparatio: vt Cidimus gloriā ei⁹ gloriā q̄si vīigeniti a p̄e. Itē Neq; nubēt: neq; nubent: neq; ducēt vīores: neq; enī vī tra mori poterūt: equales enī angelis sunt ut dicit Beda. Dug. vō dicit Icon onis fe. ge. et h̄ iconia nīfe. ge. et hec icona nī. i. imago vel signū. Et est icon inē se v̄l eoz q̄ psonis accidunt cōparatio. s. cū figurā rei ex simili genere co namur exp̄mtere. Et dicit ab icon qd̄ est imago vel signū.

Parabola est rerū genere dissimiliū cōparatio: vt Simile est regnū celoz grano synapis. Itē sic moyses exaltauit ser pentē in deserto: ita exaltari oportet filiū hoīs. Itē Exist̄ q̄ seminat seminare semē suū. Et vt dicit Hu. para. i. iuxta cōponit̄ cu bole qd̄ est sentētia: inde parabola. i. filitudo siue cōparatio ex dissimilib⁹ reb⁹: sic est cū Lucan⁹ cōpa-

rat cesarē leoni: nō ex suo fz ex alio genē filitudinē faciēs. Et dicit̄ parabola q̄si iuxta sentētia. Nō enī ipsa est sentētia q̄ sonat: fz iuxta sentētia. vñ parabolic⁹ ca cū. i. filitudo narius ria riū. Vide de hoc in suo loco.

Paradigma est ppositio vel enarratio exēpli hortantis aut deterretis. Hortantis: vt Helias hō erat fili⁹ nosbis: passibilis: et orone orauit ut nō plueret sup terrā et nō pluit. Itē in euāgelio: Respice volatilia celi: qm̄ non serūt: neq; metūt: neq; cōgregat̄ i horrea: et pater vester celestis pascit ea. Deterretis: vt In illa hora q̄ fuerit in tecto et vasa ei⁹ in domo non descēdat tollere illa: et q̄ in agro filr nō redeat retro. Memores estote vxoris loth fm Bedā. Et vt dicit Hug. paradigmā cōponit̄ a para qd̄ est iuxta: et digma qd̄ est dignitas: vel nomē decus laus et glia. et dic̄ h̄ paradigmā matis. i. ppositio exēpli. v̄l exēplū dicti vel facti alicuius ex simili vel dissimili genere cōueniēs ei quā proponim⁹ rei: vt Tā fortiter perijt apud hypone sci pio qz vīce cato. V̄el paradigmā fm alios dī a para qd̄ est iuxta: et digma sentētia: q̄si iuxta sentētia rei ostēsio. et sic differt ab allegoria. Et qz omoensis et cōtā paradigmā dic̄ filitudo qdā: iō dicit Isi. agens de paradigmate q̄ filitudo fit trib⁹ modis. qn̄q; a pari ad parē. qn̄q; a maiori ad minus. qn̄q; ecōuerso a minori ad mai⁹. Hec de scemata et tropis a Donato positis dicta sufficient. Nunc de colorib⁹ rhetoriciis: et de quibusdā figuris q̄ nō ponūtur a Donato vel Dris. cū figuris locutiōis: sunt tñ in honore in theologia: et p̄n̄ reduci ad scemata v̄l tropos multū videamus. Lolores enī liciti sunt sermones: et multi colores cōueniūt cū figuris locutionis.